
 

ATTO
N.  196  DEL  08/05/2020

OGGETTO

SUA: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PALESTRA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA DI CADELBSOICO DI SOTTO IN COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA: 
AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

il  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  in  data  19  dicembre  2019  ha  trasmesso  la 
determinazione a contrattare n. 112 del 19/12/2019, con la quale richiede alla Provincia di 
svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai “Lavori di realizzazione di palestra scolastica 
presso la scuola primaria di Cadelbosco di Sotto” dando corso a una procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.  95,  comma 2 del  Codice,  per  un importo a base d'asta di  €  758.110,79 (IVA 
esclusa), di cui € 6.880,20 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, e con un 
invito agli operatori economici compresi tra 20 e 25;

con Determinazione del  Dirigente del  Servizio Affari  Generali  n.  1002 del 20 dicembre 
2019  è stato disposto di  svolgere il  ruolo di  Stazione Unica Appaltante per conto del  
Comune predetto per la gestione della procedura di gara; 

Atteso che:

con  lettera  di  invito  prot.  34127  del  30/12/2019,  è  stata  avviata  la  gara,  in  modalità 
tradizionale, invitando le seguenti imprese:

Operatore Economico SEDE

MESSORI SRL Correggio (RE)

KOINOS SOC. CONS A R L Reggio Emilia

F.LLI MARCHETTI SRL L'Aquila

EDIL SECCHIO SNC Villa Minozzo (RE)

GALTIERI FRANCO LEONARDO Ferrandina (MT)

IMPRESA INGG. MARIO E PAOLO COSENZA 
SRL

Napoli

Atto N. 196 del 08/05/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



SANGIORGIO COSTRUZIONI SRL San Giorgio del Sannio (Bn)

ELECTRA SRL Casalecchio di Reno (Bo)

NEW HOUSE SPA Loc. Felegara di Medesano (PR)

CORAZZARI IMPIANTI Bologna

EDILSPARTA SRL Reggio Emilia

RENOVA RESTAURI SRL Velletri (Rm)

MEDEA COSTRUZIONI GENERALI SRL Reggio Emilia

EDILIZIA 2001 DI FERRACCI FABRIANO & C Colleferro (RM)

COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL Badia Polesine (Ro)

ACQUARIA SCAVI SNC DI BOSI Montecreto (Mo)

ITON SRL Cavriago (RE)

C.G.T SRL Carinaro (CE)

TECNOGEST SRL Taurisano (LE)

EDIL PIGHINI SRL Ventasso (Re)

NEVADA Trentola-Ducenta (Ce)

INTERSONDA SRL Castelnuovo di Garfagnana (LU)

OMEGNA SCAVI DI SCARAMOZZA Omegna (Vb)

CONSORZIO C.A.I.E. SOC COOP Cesena

F.LLI DI CARLO SRL Lucera (Fg)

entro il  termine di  scadenza,  fissato  al   3/2/2020 alle  ore  12.00,  hanno presentato la 
propria offerta i seguenti operatori economici:

Operatore Economico Codice Fiscale

RTI:
MEDEA COSTRUZIONI GENERALI SRL 
(mandataria)
AETISOL S.A.S. (mandante)
PIERO ROSSI E C. SRL (mandante)

02449210356

04387150156

01707900765

RTI:
EDIL SPARTA SRL (mandataria)
EDILESSE SRL (mandante)
INTEC SERVICE SRL (mandante)

02091100350

00637880352

02820290647

in data 4 febbraio 2020 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

a  seguito  dell'esame  della  predetta  documentazione,  il  Responsabile  della 
procedura di gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai 

Atto N. 196 del 08/05/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



sensi  dell'art.  83,  comma 9  del  Codice,  nei  confronti  del  RTI,  avente  come 
mandataria EDIL SPART SRL, per i seguenti motivi:

• non ha specificato in quale percentuale intende subappaltare la categoria OS 6;

• non ha indicato le motivazioni per cui Edilsparta srl non è tenuta, come dichiarato,  
alla disciplina della legge 68/99;

in data 7 maggio 2020, in seduta pubblica, il Responsabile della procedura di 
gara ha dato atto dell'esito del suddetto soccorso istruttorio che si è concluso 
con  l'ammissione  di  entrambe  le  imprese  partecipanti,  tenuto  conto  che 
l'operatore  economico  nei  confronti  del  quale  è  stato  attivato  il  soccorso 
istruttorio ha risposto esaurientemente entro i termini previsti;

DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto delle seguenti imprese: 

Operatore Economico Codice Fiscale

RTI:
MEDEA COSTRUZIONI GENERALI SRL 
(mandataria)
AETISOL S.A.S. (mandante)
PIERO ROSSI E C. SRL (mandante)

02449210356

04387150156

01707900765

RTI:
EDIL SPARTA SRL (mandataria)
EDILESSE SRL (mandante)
INTEC SERVICE SRL (mandante)

02091100350

00637880352

02820290647

Atto N. 196 del 08/05/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 196 del 08/05/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


